
Quarta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33074

Protocolo 930390

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 185/2016-SAGA/SEGUP
BELÉM, 15 DE FEVEREIRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
no uso de suas atribuições legais, e  CONSIDERANDO: 
Memorando nº 002/2016 - ASS/DAF de 11 de fevereiro de 2016. 
CONSIDERANDO: A Portaria nº 009/2016-SAGA/SEGUP de 07 
de janeiro de 2016, publicada no DOE nº 33.046, de 11 de 
janeiro de 2016, que concedeu férias a servidora VERA LÚCIA 
ALBUQUERQUE AMARAL, MF nº 51855572/5 de 11 de fevereiro a 
11 de março de 2016. RESOLVE: Cancelar o período de férias da 
servidora VERA LÚCIA ALBUQUERQUE AMARAL, Assessor I, MF 
nº 51855572/5, referente ao exercício de 2015/2016 que seriam 
gozadas no período de 11 de  fevereiro a 11 de março de 2016. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JUNIOR Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/
SEGUP

Protocolo 930564

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 160/2016-SAGA/SEGUP                   BELÉM, 
01 DE FEVEREIRO DE 2016

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: Considerando as 
Portaria nº 2.192/2015-SAGA/SEGUP de 02 de dezembro de 
2015, que concedeu férias no período 18 de janeiro a 16 de 
fevereiro de 2016 e   Portaria nº 004/2016-SAGA/SEGUP de 06 
de janeiro de 2016, que concedeu licença premio no período 
17 de fevereiro a 16 de abril de 2016, referente ao triênio de 
2011/2013 a servidora CYNTHIA ALBUQUERQUE DE MIRANDA, 
MF n° 57234733/2, Coordenadora de Núcleo de Controle.
RESOLVE: Designar a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO SANTANA 
AGE, MF nº 27448/1, para responder pelo cargo de Coordenadora 
de Núcleo de Controle Interno, a contar de 18 de janeiro a 16 de 
abril de 2016.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR Secretario Adjunto de Gestão 
Administrativo

Protocolo 930541

.

.

CONTRATO
CONTRATO Nº 006/2016-SEGUP

Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Polícia e Bombeiros Militar - 
CSPBM-2016 - Especialização em Gestão Estratégica em Defesa 
Social, disciplina “Geopolítica do Desenvolvimento Amazônico”, 
que terá como Carga Horária de 50h/a
Valor Total: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
Vigência: 15/02/2016 a 02/12/2016
Orçamento: 26.101.06.128.1425.8278, 06.128.1331.6336 e 
06.128.1425.8278 - Realização de capacitação e Treinamento do 
Servidor, Natureza da Despesa: 33.90.36, 33.90.47, 33.90.92, 
33.90.36 e 33.90.47 e 339039, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: JOÃO MÁRCIO PALHETA DA SILVA
Endereço Travessa do Chaco, 2609 APTO 103, Bairro Marco, 
Belém/PA
Telefone: (91) 996411975
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 930727
CONTRATO Nº 007/2016-SEGUP

Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Polícia e Bombeiros Militar - 
CSPBM-2016 - Especialização em Gestão Estratégica em Defesa 
Social, disciplina “Direitos Humanos e Defesa Social II”, que terá 
como Carga Horária de 50h/a
Valor Total: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
Vigência: 15/02/2016 a 02/12/2016
Orçamento: 26.101.06.128.1425.8278, 06.128.1331.6336 e 
06.128.1425.8278 - Realização de capacitação e Treinamento do 
Servidor, Natureza da Despesa: 33.90.36, 33.90.47, 33.90.92, 
33.90.36 e 33.90.47, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ALISSON GOMES MONTEIRO 
Endereço Rodovia Mário Covas, passagem Pau d’arco, nº 5 bloco 
B, APTO 201, Bairro Coqueiro Ananindeua/PA
Telefone: (91) 98883-1392

Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Protocolo 930745

CONTRATO Nº 008/2016-SEGUP
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais - CAO-
2016 - Especialização em Defesa Social e Cidadania, disciplina 
“Ética e Esfera Pública”, que terá como Carga Horária de 40h/a
Valor Total: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais)
Vigência: 15/02/2016 a 02/12/2016
Orçamento: 26.101.06.128.1425.8278 e 06.128.1331.6336 - 
Realização de capacitação e Treinamento do Servidor, Natureza 
da Despesa: 33.90.36, 33.90.47 e 33.90.92, Fonte de Recursos: 
0101.
Contratado: MAUREA MENDES LEITE 
Endereço Rua 3, Conj. Gleba II, nº 35 A, Bairro Marambaia, 
Belém/PA
Telefone: (91) 98118-9840/ (91)3231-6299

Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Protocolo 930762

CONTRATO Nº 009/2016-SEGUP
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais - CAO-
2016 - Especialização em Defesa Social e Cidadania, disciplina 
“Estado de Políticas Públicas”, que terá como Carga Horária de 
40h/a
Valor Total: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais)
Vigência: 15/02/2016 a 02/12/2016
Orçamento: 26.101.06.128.1425.8278 e 06.128.1331.6336 - 
Realização de capacitação e Treinamento do Servidor, Natureza 
da Despesa: 33.90.36, 33.90.47 e 33.90.92, Fonte de Recursos: 
0101.
Contratado: WANDO DIAS MIRANDA 
Telefone: (91) 3231-3573/ (91) 99980-3435
Endereço Rua we-05, Conj. Resid. Cohab Gleba II, n° 533, Bairro 
Nova Marambaia, Belém/PA

Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Protocolo 930771

CONTRATO Nº 010/2016-SEGUP
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Polícia e Bombeiros Militar - 
CSPBM-2016 - Especialização em Gestão Estratégica em Defesa 
Social, disciplina “Estado e Políticas Públicas de Segurança ”, que 
terá como Carga Horária de 50h/a
Valor Total: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
Vigência: 15/02/2016 a 02/12/2016
Orçamento: 26.101.06.128.1425.8278, 06.128.1331.6336 e 
06.128.1425.8278 - Realização de capacitação e Treinamento do 
Servidor, Natureza da Despesa: 33.90.36, 33.90.47, 33.90.92, 
33.90.36 e 33.90.47, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: WANDO DIAS MIRANDA 
Telefone: (91) 3231-3573/ (91) 99980-3435
Endereço Rua we-05, Conj. Resid. Cohab Gleba II, n° 533, Bairro 
Nova Marambaia, Belém/PA

Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Protocolo 930776

CONTRATO Nº 011/2016-SEGUP
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais - CAO-
2016 - Especialização em Defesa Social e Cidadania, disciplina 
“Estatística Aplicada à Segurança Pública”, que terá como Carga 
Horária de 40h/a
Valor Total: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais)
Vigência: 15/02/2016 a 02/12/2016
Orçamento: 26.101.06.128.1425.8278 e 06.128.1331.6336 - 
Realização de capacitação e Treinamento do Servidor, Natureza 
da Despesa: 33.90.36, 33.90.47 e 33.90.92, Fonte de Recursos: 
0101.
Contratado: JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS 
Telefone: (91) 3274-1742/ (91) 98853-9778
Endereço Travessa Dr. Enéas Pinheiro nº 2328, Edifício Torres 
Ekora. Apartamento 902, Torre Norte, Bairro do Marco, Belém/PA

Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Protocolo 930789

CONTRATO Nº 012/2016-SEGUP
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Polícia e Bombeiros Militar - 
CSPBM-2016 - Especialização em Gestão Estratégica em Defesa 
Social, disciplina “Gestão de Recursos Logísticos e Materiais”, 
que terá como Carga Horária de 50h/a
Valor Total: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Vigência: 15/02/2016 a 02/12/2016
Orçamento: 26.101.06.128.1425.8278, 06.128.1331.6336 e 
06.128.1425.8278 - Realização de capacitação e Treinamento do 

Servidor, Natureza da Despesa: 33.90.36, 33.90.47, 33.90.92, 
33.90.36 e 33.90.47, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: HELENA LUCIA DAMASCENO FERREIRA  
Telefone: (91) 3081-3884
Endereço Trav. 14 de Março nº 2263, Bairro Nazaré, Belém/PA

Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Protocolo 930801

CONTRATO Nº 013/2016-SEGUP
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais - CAO-
2016 - Especialização em Defesa Social e Cidadania, disciplina 
“Metodologia da Pesquisa ”, que terá como Carga Horária de 
50h/a
Valor Total: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Vigência: 15/02/2016 a 02/12/2016
Orçamento: 26.101.06.128.1425.8278 e 06.128.1331.6336 - 
Realização de capacitação e Treinamento do Servidor, Natureza 
da Despesa: 33.90.36, 33.90.47 e 33.90.92, Fonte de Recursos: 
0101.
Contratado: LIGIA HENRIQUES BEGOT 
Telefone: (91) 3231-3573/ (91) 99980-3435
Endereço Estrada do 40 Horas, Cond. Cypress Garden nº 12, 
Ananindeua/PA

Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Protocolo 930818

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº007/2015
Nº: 1º TERMO
CONTRATO: 007/2015
DATA ADMISSÃO: 22/02/2016
DATA DE TERMINO: 21/02/2017
NOME DO SERVIDOR: LARISSA COELHO BITTENCOURT
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
ORDENADOR

Protocolo 930298

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2016 - SEGUP
Data de Assinatura:15/02/2016
Valor: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Polícia e Bombeiros Militar - 
CSPBM-2016 - Especialização em Gestão Estratégica em Defesa 
Social, disciplina “Geopolítica do Desenvolvimento Amazônico”, 
que terá como Carga Horária de 50h/a
Data de Ratifi cação: 15/02/2016
Orçamento: 26.101.06.128.1425.8278, 06.128.1331.6336 e 
06.128.1425.8278 - Realização de capacitação e Treinamento do 
Servidor, Natureza da Despesa: 33.90.36, 33.90.47, 33.90.92, 
33.90.36 e 33.90.47 e 339039, Fonte de Recursos: 0101
Contratado: JOÃO MÁRCIO PALHETA DA SILVA
Endereço Travessa do Chaco, 2609 APTO 103, Bairro Marco, 
Belém/PA
Telefone: (91) 996411975

Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Protocolo 930704

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2016 - SEGUP
Data de Assinatura:15/02/2016
Valor: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Polícia e Bombeiros Militar - 
CSPBM-2016 - Especialização em Gestão Estratégica em Defesa 
Social, disciplina “Direitos Humanos e Defesa Social II”, que terá 
como Carga Horária de 50h/a
Data de Ratifi cação: 15/02/2016
Orçamento: 26.101.06.128.1425.8278, 06.128.1331.6336 e 
06.128.1425.8278 - Realização de capacitação e Treinamento do 
Servidor, Natureza da Despesa: 33.90.36, 33.90.47, 33.90.92, 
33.90.36 e 33.90.47, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ALISSON GOMES MONTEIRO 
Endereço Rodovia Mário Covas, passagem Pau d’arco, nº 5 bloco 
B, APTO 201, Bairro Coqueiro Ananindeua/PA
Telefone: (91) 98883-1392

Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Protocolo 930733

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2016 - SEGUP
Data de Assinatura:15/02/2016
Valor: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais)
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais - CAO-
2016 - Especialização em Defesa Social e Cidadania, disciplina 
“Ética e Esfera Pública”, que terá como Carga Horária de 40h/a


